
ГОДИНА XVIII.

Излази недјељом.
Цнјепа :

За ЦРНУ 1ОРУ н 
СТРО-УГАРСК) ч ВОС- 
НОМ и ХЕРЦКГ0ВП11О.Ч 
на годнну 6 ф.. цц П1> год 
3 на четврт годпне 1 ф 
и 50 иовчнћа.

За све остале земл.е \ 
ЈРГ.РОНИ и АМЕРИЦИ: н'а 
го\ ну 20 Франака, на но 
гцше 10 Франака, на чет- 
вј.1 године 5 Франака.

Ч ЛЕГРАМИ „ГЛАСА ЦРНОГОРЦА?

Париз, 28 Фебруара. — Мини- 
сгарскп савјет одлучио је тражнтн 
овлаштење у иарламента, да узмог* 
еуду иредати сенатора Наке, посла 
нике: Лагер, 1 пркет, Лесан. Говори 
се да ће и Булапже иод ншљеђен.е.

Будимпешта, 28 Фебр. — В.чадин 
лнст „УешгеГ* изјављује да је нзми- 
шљен глас о ирппремп ради окупације 
Србије, јер да Ауетро-Угарска пема 
никаква разлога свртати с нута но- 
лнтике, која се оенива на ноштовању 
права балканеких народа. Садвтпш 
добри биљезп нз Србнје јамчс* да ће 
остатн иеномјсрени данашњИ одношар 
између ауетро угареке мопархијс г 
Србије. <.

Биоград. 28 Фсбр. — Помилввап Биоград. 2 мар.а. — Министар
је иекадашњи вођ радикала, Пашпђ. -Ј^.Анутрашњпх нослова наредно је да 
Разаслата је окружница мпнистра сиољ- 4^’Де слободннја^цензура странијех но 

випа, које улазе у краљевипу. — Ми- 
лан наум.вј/ посјетиттшдворове западнс 
Јевропе н срести суса снпом у Па- 
^13У> У дуба изложое. Говорн се да 

догађајима

е I

ЈНОЈ-
нпх свијем представинцима Србије^ 
иностранству. У окружницн се најнрије 
јавља о нромјенн иа престолу, за тп- 
јем: да нова влада паумља нрпје свсга 
дати иове нотребите законе, иомоћу 
којих б|| повп устав стао па сиагу, и 
уреднтп Финапције. Што се тпче извап,- 
ске иолитике, окружнпца тврди да је 
влада сагласна са нрограмом регепства, 
на име: главна ће јој цнљ битп раз- 
вијање прнјнтељских одношаја пзмеђу 
Србнје н свијех великијех држава п 
свијех осталнјех држава.

Букурешт, 28 Фебр. — Насиова' 
закона нрпказана еабору измјењује 
штатуте пародпе банке, јер уносп ета- 
лоне у злату.

Беч, 28 Феб. — Прашкн лист 
„Полнтик** каже да није петинпто твр- 
ђење: да већина чешкога парода пе 
нристаје уз пзвањску политнку Кал- 
покија.

Биоград, 28 Феб. — Државни са- 
вјетник Алимније Баеиљевић отишао 
је у Јалту, да иреда Наталнји писмо 
регенства, у коме јој јавља ступање 
на прнјесто Александра I. — Нпје 
истинпт пронешенн глас да ће се вој- 
ска смањнтп.

Берлин, 28 фс6. — Октобра мје 
сеца цар ће отићи у Атину, да при- 
суствује вјенчању евоје сестре. Ода- 
тле ће у Царнград, да посјети Сул- 
тана.

Берлин, 1 марта. — „Крајццај- 
тунг“ дознаЈ’е са иоуздане странс да 
ће цар руеки стићи крајем јунија у 
Коиенхаген, иа да ће врнути посјету 
цару Внлелму. Није још одређено 
мјесто, гдјс ће се цареви саетати. При- 
је састанка, Виле.чм ће ићп у Лондон.

Биоград, 1 марта. — Друге не- 
дјеље нза ове, Милан ће кренутн пут 
Будпмиеште, да ее опростн с Тесарем. 
У Бечу ће се задржатн мало времена. 
Даљп програм његова нутовања, као 
да није још коначно утврђсп.— Увје- 
равају да краљчца пе мисли враћати 
се у Биоград.

Париз, 1 марта. — Одоор ће 
иредлозкити овлаштењс нротив .Јагер. 
Лесан, Турке.

Сриједац, 1 марта. — Данић је 
предао Стрзнском Грујићеву окруж- 
ницу, у којој је речено да ће се на- 
ставптн добрп одношаји нзмеђу дзпју 
сусједних држава.

Беч, 1 марта. „Фремденблат“ 
јавља: да је окружиица српеког миппстра 
снољних, којом се приоићује долазак 
на владу новог кабинета. иредата 
аустр. влади у нодне и еадржи додатак,

НА ЦЕТИЊУ, У НЕДЈЕ. зУ 5 МАРТА 1889. БРОЈ 10.
П.. «1411 ...............................

Претпдата шал>е се у 
плаћсним пнсмима пепо- 
средно адмннистраццјн «Гл. 
Црнсгорца« на Цеткње, а 
ложе се и картом \нут- 
ницом на пошту у Котор. 
Донпеи ишљу се уредннш- 
тну. Рукоппсисене враћају

За огласе плаћа се од 
реда 5 новчића. За веЈ.е и 
на дуже врцјеме ман.е.

✓ -'л»ж^.,Нова влада ииијеннти 
гго^ретном да уздржи при- 

<Тј>ог сусј
као 

чИдошца. “
— Умрво је Жор, 
— При иремета- 

ттриотеке. лнге доказало 
НЈЛпзацнје^ лпге, бјеше

у коме се каи*
ће се особпто д-ретном да уздржи при- 
јатељске и до<Трог сусједствл свезе са 
Аустро-Угарсиу. као и стечену љу- 
бав њезнна влГ

Париз. 2 марта. 
министар поморства. 
чпни члапова пал 
се да ред мобг 
прави и.чан ошите ш-буие.

Биоград^2 марта. — Гласови 
некпјех бсчких иовнна о тобожњој 
смртп краља Милапа, са с.вим су нз 
мишл.енп. Мн.чаи јс најбољега здравља.

■ •л ...>еч. 2 марта. — Комиетептнп кру- 
пзјав.шју: да је глас о војеиим 

нрниремамаЖустријс на граипци Ср- 
јцје' цотнуио измнш.љеи, без нкаква

1 11 ( ) I •’ Ц

мар.а.

намишља ннеати мемоаре о догађаЈНма 
<1отон>их шсст мјес^ца свога краљева- 
ња. — Ушљед нријатељских нзјава од 
страпе Бугарске, влада срнска паумља 
поново заиочетп нреговоре о трговач-
ком уговоћу еа Бугарском

ПарИз 2 марта. — Накоп бурне 
' бједннцс Јсеиат је г.часовао (213 за, 
58 нротив) да се Паке, као члач иа- 
триотске лиге, нреда суду. Такођер 
скупштпиа је глаеовала (333 за, 227 
протнв), да се, радн исгог узрока, 
подвргну суду иосланицп: Лагер, Ле-
сан, Тпрке.

Беч, -4 марта. — „Фремденблат“ 
порнчс пронесени глас да ће позван 
бптн из Бпограда аустрнјски минп- 
стар резидент Хенгелмнлер.

Будимпешта, 4 марта. — Искази 
ђака иа годовно свеучилшних догађаја 
1848-ме, ирођоше без неирплнке.

Беч. 4 марта. — Инглеека ескад- 
ра стпг.ча је у Тангер.

Талијанека министарска криза траје 
овај нут дужс времена. Док је Криспи на 
кормилу, неможе се дашто очекивати, да 
1>о се ванска политика Италије промијенити. 
Алн тим нијссу уклољени узроци садаље 
комиликације па ће они остатн и нод нро- 
мијењеним министаретвом. Краљевниа Ита- 
лија била је већ, кад је постигла своју 
самосталиост, близу својој Финанцпјалној 
пронасти, алн сс јс дошљедном штедљиво 
шћу и патриотичним жртвама спаеила. У 
размјерно доста кратко вријеме наетало )е 
мањка од којих ссдам стотина милиуна 
марака, а н.осље некога времена распола- 
гала јс Италија и знатним вишком, те је 
влада могла уредити новчане вриједностп. 
Талијанске Финанције могло су се консо- 
лидирати, да се јс оегало на путу опрезна 
н умјерена нанретка. Алн талијаиски др- 
жа в н и ци у 11 уст и л и.

Колонијална политика, трошкови за 
војску и бродовље, првн су узрок садање 
кризе. Уз тојеприје днчје годнне па силно 
захтијсвање јавнога мнијења укинута мли- 
парина, а тпм су се државни доходци ума- 
њили за деведесет милијона лира. Какова 
је нсвоља н бнједа међутнм завладала у 
народности, доказују довољпо пошљедњп 
изгреди. Будући да је нарламспат одбио 
новишсње нореза, како је минисгарство 
иредложило, иа изабрао одбор од двадесет 
и седам лица, који је имао иронаћк нутовс 
и средства, којом бн се уштедом дала 
усноставити равнотежа у иародпом госно- 
дарству, увидно је министар-предеједник, 
да би ео таквим начином но еве уништно 
углед кабинета, те јс предао оставку. Ако 
нови мшшстри и нромијене Финаицијалиу 
основу пријашњих министара, неће инак 
моћн " уклонити дилему међу захтјевима 
коморс. и Фактичиим Финанцијалним поло

| ’/ем. У парламснту се одлучно иротнве 
I Ч’ ћему оптерећењу иорезовиика, а томе

( ииак неда избјећи, пошто су дозвољенн 
г датци за нојачање обранбене сц$с, која

Ј е тобож мора успоредптн са обранбеном 
| с. дом Њемачке и Аустро-Угарске, да Ита- 
! .1. ја буде равиоираван члан тројнога еавеза. 
' К д оваквих околноети темко је Криенију 

н .' говим прнјател.има наћи излаза. Зато 
. ..' већ говорнло н о расиусту коморе;
п. тнм би се ерсдством иослужио Крисни
егчо у крајњем случају.

*
ј -г . „Тајмс“ био је подигао тужбу на 
! II. рнела, вођу ирскнјех застунника у пар 
I ламснту. „Тајмс1, је тнрдио да јс Парнел

ш говарао Ирце на злочинетва, која еу ста- 
ла гл.авс »исокијех инглешкијех чиновника 
в 'шглешкијех господара у Ирекој. Лист 
јо нзнио па јавноет пиема ирског вођс,

’ као доказ њогове крпвицс. Па овај начин 
ј мцслио је „Тајме“ еатрги Парнела и уз- 
ј бг- н у Инглешкој странку наклону ирској 
; еч .ари, коју је Гледстоц повео.

Парнел јс занијекао ниема и дошло 
је до кривичио раеправс. Од мјееец дана 
ра теза.ча сс расирава и на чпсто није 

I ш> пта излазило, док на рсд није дошао 
ј ев едок, иеки Пиго, који је оиа иисма пре-
■ да и нродао лондонеком лнсту. Иаисниту 

св>док се ухватио у лажн и било је дока-
I заио, да иисма нијесу истинита, него но- 
ј творена. Пнго побјегао је у Нариз, иа у 
I Мадрид. гдјо се убио.

Так>> јо сипула истина и оевијетљен 
; образ нрском вођи, а пала јо срамота на 

ип дешки лист, која удара по образу исту 
1 ин. лешку владу. „Тајмо“ се брани: жа.чи 
I ш о је штамнао она тобож Парнелова ние- 
! ма : иризнаје истинитост Парнеловс заклет- 
' 1н. > евоје нризнање н на друге прске љу- 
] де које је хтио оцрнити ; каже, да га је 
I П. -> преварио. Ако је за Пнгогом етала
■ >•'.• >а завјера, мн смо жртва иете, изјав-
’ лондонекн ллет. Пеки лругн лнеговп
, бране опет владу и кажу, да на владу не 
ј може пасти никаква одговорност, игго је 
I неки варалица завео ииреварно лондонски

лист.

I

I

I

„СоггеаропЈапсе <1е Г Е81“ од 9 мар- 
та но II. доноси овај допие нз Мопастира:

Г. Бонев, бугарскп ОФицир, прерушен 
у арбанаеко рухо, нма неколико недјеља 
иролазио је кроза села горњо Арбаније, 
те је наговарао народ да се дигне на еру- 
жје против цареке владе. Он јс обрпцао 
свакоме човјеку, који би устао с оружјем 
у руцч ноклон у новцу и редовну илаћу, 
докле год бп буна трајала у земљи.

Кад је Бонев стигао међр Малисоре, 
01ш га ухватише и нредадошс турскијем 
властима у Дибри.

Два Арбанаса мухамеданца. који га 
ираћаху затворени су у исто врпјеме кад 
и он. један од тнјех бјеше ее уиознао са 
Боневом у Сриједцу. Он је признао прод 
исгражним судцем да је иримио од Боне- 
ва 200 лира турекијех, а за то да га про- 
водн кроз Арбанију.

Два Бугарнна пз Лазаропоља бјеху 
текођер затворенп.

У овомс часу Бонев и његовн ортаци 
затворени су у касарну наше вароши.

Прп Боневу нашло сс артија у бу- 
гарском и руском језнку, једна бугарека 
декорација и новца.

Бојенн суд у Дибрп бјеше нх осудио 
на десет година тавнице, али ће им још 
једном суднти војни суд у Монастдру.

У Паризу говори се о великнм нро- 
мјенама у чиновничком оеобљу, које ће 
нредузетн мннистар унуграшњпх послова, 

! Ковстан. Како „Сјекл“ јавља, скинуће со 
! равнатељи јавне сигурдости у мпнисгар- 
ј ству унутрашњнх иослова, Грањон, а 
, полпцајнога иреФекта Лоз-а, којн има до- 
! битн друго мјссто, замијеаиће иозпати 
! иублициста Ради ее на пошљетку о том, 
! да се отпуети до двадесст нреФекга. Ми- 

хо, главни гувернер у Тонкину, има 
такођер добити новог нашљедннка. Тирар 
примајући вшие особље својих чнновипка, 
очнтовао је, да ће влада штитити чинов- 
ннке, којн вјерпо врше евоју дужност, али 
да ћс строго казнпти еваки нрестунак. 
Што се тичс унраве колонија, не зна се
још шпнта извјеено

На банкету лондонеке трговачке ко- 
море пагласио је Селисбсри. да је нужно 
нојачати обранбену енлу Велике Бритаиије.

„Наша највећа дужноег јеет, рече између 
осталог, да нрибавимо градиво за заштиту 
сјајне трговине, коју јс етворила одвваж- 
ност народа. Сада пма онасности, које у 
прво вријеме није бнло. Моћ пиоетраних 
народа може се, када бп на несрећу 
настало какво ненријатељство, концептри- 
рати с безпримјерном брзином на једној 
јединој точки. а ева принрављена војна 
си.ча којега иарода може бити наперена 
вротив домаћим интереснма и домаћему 
б.чагостању?1 За то да јс владн најозбиљ- 
нија дужноет предложнтп земл.и, како да 
ее оеигура трговина и индустрија.

*
Обадвнје коморе шведскога парла- 

мента одбиле еу у сугласју с иредлогом 
државнога одбора владин нредлог о ире- 
устројству коњаншитва. У Порвешкој по- 
јавао се оиет иријеиор међу мииистар- 
етвом и стортингом. Па иитање застунника 
Бериера у Стотингу, да ли министарство 
мисли, да ужнва још код всћине етортннга 
иовјерење, којега нарламентарној влади 
треба, одговорио је миниетар-нрадсједник 
Свердруп, да ните се земље но мшчљењу 
минпстарства забрањује уиуштати ее у 
одговарањс на ту иптерпулацију. 11а то је 
застуиник Бернер нродложио, нека ето 
ринг позово мшшетарство, да препоручи 
краљу, да унраву земље иовјери другим 
рукама. Бернер је члан љевице.

%
У еједињеним државама наступно је 

4. о. м. нови иредсједннк, генерал и одвје- 
тник Бенјамин Херисон, с новнм кабинетом 
службу, а уједно се је еаетао новн кон- 
грес, иетдесет и први. У иовом конгресу 
илабрана је застуиничка кућа иотнуно, 
сенат у трећинп на ново. Тим еу ее знат- 
но нромијенили досадањи етраначкп одно- 
шаји у обадвнје кућо конгреса и то у 
ирилог ронубликанској странци, којој ири- 
пада и ново именовани нродсједник, д.шим 
је био његов нредшасник изабраник демо- 
кратнчке странке. Промјена у нресједннш- 
тву вначи и нромјену у гоенодству стран- 
ке, које се изразује у нромјени особља у 
савезним уредима, као и у нромјени уну- 
трашњо н еиољне иолитике. Полатика 
новога иредеједника објављена је дећ 
мјесеца јуна нрошле године код ре- 
нублиианеке народне конвенције у Чи 
кагу. У поелаиицн која нпје друго нсго 
опие ирограма етранке, уетановљеног у 
Чикагу, нагласује се међу осталим, да ће 
се ировести и раширити тако звана мон- 
роедоктЈшна, т. ј. ограничити унлив јеврон- 
ски влаети на државне и иолитичке одно- 
шаје у Америци. С овог становишта рав- 
нала ее је до душе у битности унутраш 
ња и сиољна нолитика демократичке страп 
ке, али реиубликапска странка иде у том 
иогледу да.ље, него демократинка. А ту 
нолигику нагласиги ће свакако оштрије 
иови државни тајник илп миниетар спол. 
них иослова Блене, којп је израдио 
споменути нрограм.

*
Велики везир пздао је наредбу на 

маћедонскога валију, у којој му налаже, да 
у будуће неда ннкомо више дозволу за 
устројавање народних школа или намјеш га- 
ње учитеља на учевннм заводима, којн 
еада оиетоје, ношто је ираво устројавати 
школе и намјенггати учнтељс »екључиво 
еувереио право султана. Овој је наредбн 
главна сврха, да се на иут стане снољној 
пронаганди, која је развијала евоје дјело- 
вање ионајвише иод изликом наставе.

*
„А&. 81.“ јавља из Асаба, да је по 

ношљедњнм вијестима нз Шоје, гдје се 
налазе Аптонели н његови другови, неиз 
бјежив рат међу краљем Менеликом и Не- 
гусом. До сада разбили су ее сви иожуси 
свештенства, да ее иостигне нзмирење. 
Ако се ова вијест нотврди, могло би то 
бнти Талијанима од велике корнсти. Мене- 
лик је, колнко се знаде, Талијанима накло- 
њен и њихов савезник, којега еу нодунн- 
ралн оружјем и муницијом. Када би Мене 
лик у рату иобједио, било би то Талија- 
ннма у прилог, у противком би случају 
тражио иомоћ код Талијана, које ови но 
бн еигурно забадава дали.

„Браник“ пшпе:
У угареком еабору и опет се обна- 

вљају бурпе сцене као оио што јс било 
ирилнком генералне н енецнјално д б.зте 
§. 14. Онозиција нс поиушта. У сједн&ци 
од прошле еуботе гроФ Чаки одговарајућп



иосланку Кишу иа његов нанадај на ње- 
мачки језик у гимназијама, изјавио је, да 
то није ништа ново да се у седмом и 
осмом разреду гимназије тражи, да се ње- 
мачки језик, на њемачком језику и нредаје. 
Опозиција је била разј <рена на овај говор 
и осим што су са подсмјехом министру 
Чакију викали „Носћ“, носланик Тали је 
ударао носницама у сто свој вичући: 
„Нама не треба њемачки језик!“ а за њим 
еу викали и остали му партизани, Вика и 
ларма је настављена и за вријме говора 
Јулија Хорвата, који је говорио за § 26. 
Оиозиција, која му је викала ,,живио“ 
прије неколико дана, када је оно говорио 
против § 14., сада је тако лармала и 
дерала се, да је Хорвату тешко било 
говорити. Хорват је у своте говору и 
онозицији читао лекцију, наводећи, да њен 
поступак може довести не само до мини- 
старске него и до нарламентарне кризе. 
Ларма је таква била, да јс иредсјетник 
Печи морао изјавити, да ће нрема иосла- 
нику Чатару, који је и рукама и ногама 
лупао употребити § 204. кућевног реда, а 
тај § прописује најстрожије нарламентарне 
казне као што је искл.учење из сједниИе 
упућивање пред инунитетски одбор и т.д. 
Таким начином је морао нредсједник да 
умирује иосланике. Хорвату је десница 
бурно одобравала.

Нослије Хорвата је Полоњи хтио да 
говори у личној ствари, ио одмах при 
ночетку му не даде владина странка да 
говори и нредсједннк је наиосљетку од- 
лучио, да се гласа, да ли да Полоњи 
говори или не. Пошто ее гласало, Печи 
изјави: „Поигго већина ннје довољно
импозантна, која неће да слуша Нолоњија, 
то оо њему даје ријеч.“ На ону изјаву 
нредсједникову онозиција је из све снаге 
викала: „Живио Печи!“ На то полоњи 
уетаое, те зачвалив се нредсједнику па 
његовој непристраеноети, изјави, да он од 
добијене дозволе, неће даљо унотребу да 
чини, јор њему је доега, што је због тога 
већина незадовољиа.

Страсти су биле, као што се внди 
расиаљене, кад је око 1 сата устао 
Аноњи да говори и говорио је до */ 3. Он 
је у свом говору рекао, да су пред Вогом 
и људима за све прошле и будуће догађаје 
илкључиво автори обранбеног закона криви. 
Послије сједнице ово носланици опозиције 
хтјели су да евечано огнрате до етана 
иредсједника Печија, али на његову молбу 
та је демонстрација изостала, и еамо су 
ђаци Печија отнратили до стана му уз 
клицање: ,,Живио!“ И то је било све због 
тога, што јс дао био ријеч Полоњију.

У субоуу у вече је била конФерен- 
чија грађана онозиционара у Будимнешти, 
и ту се покренула мисао, да се једиог 
дана ове недјеље ирнреди бакљада у по- 
чает опозиционалним посланицима.

*
У пруеком сабору дошло је у ра- 

справи прорачуна богоштовја, код наслова 
„Свеучилишта11 до заннмиве нрепирке међу 
застунпиком гроФом Каницем и министром 
богоштовја Геелером. Први је говорио 
против иовишеним издатцима за свеучи- 
лишта, јер се гим нревећ умножава број 
изображеиих, који су права социјална по- 
гибељ. По његову мњењу не бн такођер 
било кориено, кад би свако свеучилиште 
имало иотнуно све иншгитуте и збнрке. 
Боље је, рече, да је на овом свеучилишту 
ваступана једна, а на другом друга сие- 
цијална знаност; јер су онда ђаци овнм 
начином принуђенн, да не нолазе само

јсдну већ више високнх школа- Министар 
богоштовја, Геслер, иобијао је одлучно ове 
назоре доказујући, да свеучилишта у Н>е- 
мачкој нијесу само образоввлишта већ у 
првом реду ередиште знанствени? истра- 
живања и знапственога жнвота, а овим 
захтјевом да нијесу до сада сва свеучи 
лишта задовољила. У неке струке да је 
свакако настало ирсдалеко специјализирањс, 
а с овом чињеницом да се мора рачунатн. 
Даље јс министар богоштовја нагллеио, да 
повишење издатака за свеучилшвта не 
нотијече нипошто из каквих особних сим- 
патија већ из Фавтичннх потреба.

*
Прашки „Народни Лист“ ирзСшћује 

разговор јсднога свогдонисника са цозна- 
тим бугарским емиграитом Драганои Цан 
ковим. Како је иознато, Цанков јс не давно 
био у аудијенцији код рускога цара Алек- 
сандра, који му је, како јо том допиенику 
приновиједао, изјавио слиједеће: Русија 
не може силом захватити у развитак бу- 
гарских послова. Русија ће ишчекивати 
када бугарскн пријесто не буде више не 
законито понуњен. Затнм је Цанв<* гово- 
рећи о еитуацији иринца Кобурга, гу си 
тацпју означио прекарном и уздрманом, 
принц се је сасвим завадио са Стамбуло- 
вим, а но трпи ни његова шурака министра 
рата Муткурова. Принц ће, какс мисли 
Цанков, сам увидјети, да се у својој иозп- 
цији не може уздржати, те својевољно 
Бугарску оставити, а н оставка краља 
Милана мора њсгов иад ускорити. Цанкова 
примио је у Бечу рускн иоеланик кнез 
Лобанон.

*
У Порт Саид нриенјели су 2 о. м. 

два Француска брода с мисијом Ашинова, 
укупно са 147 особа, међу којима је 70 
свегатеника, калуђера, радника, госиођа 
н дјеце ; остали су прпјашњн часници и 
козаци. Гуска влада нослала је онамо 
корвету „Сабиака", на коју су се укрцали. 
Код бомбардовања убијено је пет особа, 
а четири су рањене; међу њима има 
иоиајвигае жена и дјецс. Урођеницп убили 
су једпу жену миеије.

*
Прије неког времсна нронијеле су се 

вијести, да ће њсмачки државни канцелар, 
кнез Бисмарк, одетунити. Берлинскн доппс- 
ник „Ро1. Согг.“ унјерава, да се у ноло- 
жају кнеза Бисмарка ннпгга није нромије- 
нило. Његова дутевна свијежос уз чврсто 
иоуздање, којс ужпва кодцара Виљ ма II., 
потнуно оправдавају иаду, да се у том 
ноложају аеће за дуже времена ниппа нро- 
мијенити. Непма разлога,вели „Ро1. Согг.“ 
мислити, да се ради о каковим но^ лЛ са- 
везима.

0 нашем имовинском Законику.

„Јоигпн! Де 81. Р&егбћоиг^* од 
21-ог Фебруара, под натиисом „Црна 
Гора“ доноеи ову биљешку:

„У сједници од 9. фс6. правничког 
друштва у Берлину, након једне конФерсн 
цнје Дра. Фухса о пројекту грађанског 
законика њемачког, један члаи магустрату 
ре пријестолнице њемачке, г. др. Дикел 
(ГНске1). изложио је веома занимљиво нови 
црногорсви Законик. Галазимо за нотребно 
евдје донијотп његову образложену аналп 
зу, но извјепггајима које налазнмо у њем, 
листовима о иоменутој сједницп.

Прна Гора — рокао је г. Диксл 
ннје имала до сада него мали броЈ писаних 
закона. Обичај сами бјеше једини извор 
ирава грађанског. и

Ради нзраде „Имовинског Законпка , 
који је стао на снагу 1ви јулија1383, 1Б. 
В. руски Цар, на пдрично тражењс Књаза 
Николе, назначио је једног ученог струч- 
њака, који је имао сва својства нотребита 
да добро одговори тој задаћи. Тај човјск 
бјеше дјеЈствитељни д|,жавни савјетник, 
Др. В. Богишић, проФвсор чри Факултету 
одееком.

Др. В. Вогишић, родом Далма гннац, свр- 
шно је иравничке и Филолошке науке у 
Бечу, Минхену, Берлину и Паризу, те 
стуиившн најирије у државну службу у 
својој отаџбини, штампао је неколика дјела 
од велике вриједности о обичајпом праву 
јужних славсна међу којпма особито се 
истиче једна богата збирка правничких 
обичаја јужних словена, која је угледзла 
свијета 1874. Полазећн од пстог начела 
као и Јаков Грим, г. Богишић је у својој 
стручности отворио нове путове. Он је 
иарочно изнио велике погрјешке, које 
владаоц у законима ј. Словена. Његов је 
задатак био веома тежак. Повјерени му 
законик бјегас намијењен једноме иароду, 
који не бјегас иривикнут иисаном праву, 
судијама без стручне епреме, државн, која 
се налазплау сасвим ванредним ириликама. 
Језик, војим је требало ниеати Законик, иа 
нме сриски. далеко је од тога да утврди 
техничке изразе за јуриспруденцију. Г. 
Богигаић мора<> је дакле свом сиагом прсг- 
нути да коднФпцнра као што треба обичајпо 
право земаљско, а особито да избјсгне 
дуализам између научнога права и народ- 
но1' права (Јип81епгесђ1 иш1 Ус1к8гесћ1), 
дуалнзам који влада готово у свијем др- 
жавама, гдјс јс култура од старине.

Баш с тога г. Богишиђ нрипуђен је 
био да прнхвати еиетему кодификације, 
коју Данц, 1861. назинаше „инкорпораци- 
јом“. У осталомДанц држагае да сс инкор- 
норација не може остарити, а г. Богишнћ 
дјелом доказа да то остварење нијв бпло 
немогуће.

Да би нроучно из блпже јуридичке 
Форме особпте Црној Гори, закоподавац 
је всћ с почеткс нровсо читаву годину 
у иетој зсмљи, (Доцније је г. Б. бно у 
Црној Гори више нута, п сваком јс про- 
всо више од 110 годипе. Прим. урсдн. 
,,Јоигпа1 Је 81. Р“.)

Да би резултат својих истраживања 
утврдио, г. Богшипћ је штамнао вишс с-труч 
них студија, измсђу којпх наноменућсмо 
оне о техничким изразима у законодавству, 
ојуридичкој организацији задруге у Срба и 
Хрвата, најнослије кратак нреглед начела 
и методе, којијех со држао у свомо раду.

Црногорски Законик садржи само 
„имовинско нраво“ Породично ираво нскљу- 
чено је, (али ех1ета која се дотичу имо- 
вииског ирава ту су инкорнорирана), а то 
с тога што нородично нраво, и ио мишље- 
њу некијех њемачкијох иравника на гласу, 
а особито г. проф. Сома (8оћш), — нема 

характера грађанскога прана. (У Русији 
иокојнп Кавелин био је нстога мишљења. 
Прим. уредн. „Јоигпа1 Пе 81. Р,“). Једино 
имовинско ираво нма тај характер. Право 
нашљедства било је такођер искључено, 
јер законодавац црногорскп јеувјерен — а 
то увјерсње дијели са нсколико чувени 
њемачих нравника, особито са г. нроФ. 
Брунером — да је ираво нагаљедетва 
главни дио породнчкога права. У осталом 
породичко ираво морало је бити искључе-

но п с разлога што једној земљи којз није 
навикла нисменом праву, није јога час до- 
гаао да јој се то да. Јапанни су се уста- 
вили на то гледиште, ушљед једне консу- 
отације са г. Богишићем, која је била год. 
1878. Поред свега њнхова ентузијазма за 
коднфнцирањем, они они су искључили 
породичко нраво из свога Законика, бар 
за сад.

По што јс црногорски законик нами- 
јсњен судијама, који нијесу учили право 
на коме Факултету, он је донекле морао 
имати дндактички характер. Кад кећ Суа- 
рец, руководник радова око кодиФикације 
Еап(1гес1-а у Пруској мишљашс „е јс 
желнтп да закони буду тако израђени, 
како ће их моћи разумијевати и они којн 
нијесу стручњаци“, тада је г. Богишић 
принуђен био да сматра ту околност као 
нсоиходну за свој рад.

Да би постигао тај цнљ, законодавац 
је настојао да буде шно је могуђе пигае 
'јаснији. Тога ради он је додао законику 
читав један дио дидактички (6-ти), у коме 
он објашњује п донуњује одредбе прет- 
ходних дпјелова. У цијелом дијелу пак. 
ауктор је настојао излажући садржину, да 
полази од конкретног к апстрактном, од 
позн.тгог к непознатом. Законикова сиетема, 
основана па овијем нчелима са свим је 
нова.

Једпа од највећнх заслуга законо- 
творца црногорског — заврши г. др. Ди- 
кел — у томе је што је извео техннчке 
изразо, основане на народњем говору, који 
су иристуначна разумијевању иростога 
народа. Што се тиче језика, један страни 
крнтичар законика тврди да ће Имовински 
Законнк црногорски за дуго остати као 
углед у легислацији јужиих Словепа.

Иза овог из.чажења г. дра Дикела, 
нредсједник Правничког Друштва Берлин- 
ског, д), Кох констатирао је да би црно- 
горски законик могао бити Њемцима на 
глед у многоме погледу.

-------- ----------------------------

ДОМАЋЕ ВИЈЕСТИ.

Ц е т и њ е, 4 марта.

У недјељу 26 Фебруара, на дап 
рођеља Његова Величанства рускога 
Цара. Његово Високонреосвегатенство 
Госиоднн Митрополит Митрофап, уз 
ириномоћ митропо.чпјеког иротођакона 
г. Ф. Раднчевиђа п капелаиа Л. Ло- 
иичпћа, елужно јс свету литургпју у 
капели завода Царице Маријс (жеи- 
скога ниститута) за здравље и „долго- 
деиствије“ Његова Величанства. Служ- 
би присуствоваху: господин II. Д. Вур- 
цел, сскретар нрви руске легацпје, го- 
сподин Јоваи Иавловик, министар нро- 
свјете, више прииатних лица, наетав- 
ннце п наставиици са началницом за- 
вода госиођицом Софијом Мертваго, 
све васиитанице, од којих један дно 
нјеваху прп службн. Послије „нри- 
часиог“ госиодин Мнгроиолит изговори 
језгровпту ноуку васнитаницама, у 
којој им топлим нзразпма прсноручи 
да љубе вјеру и науку н да се цијелога 
свога вијека са захвалношћу ејећају

ЈИСТ1К „Г.1ЛСЛ НРН0ГОРИГ
„ЧОВЈЕК ЈЕ ТВРЂИ ОД КАМЕНА“.

(Цртица из нриродних наука.)
Не миелим на тврда човјека, нгго се 

његова срца тиче; не разбирам за тврди- 
це, среброљуице; не пнтам за људе тврде 
главе — мислим, разбирам и хоћу да ка- 
жем, како је људско и у опште животињ- 
ско тијело јако, тврдо, и како јо кадро 
много терета на еебн нонијети.

Рекао би човјек, да људи идући улн- 
цом не иосе ништа на свом врату, ако им 
није какав терет на леђа натоварен, али 
сваки човјек, био богат илн сиромах, био 
јак или слаб, био велик или мали, био на 
пошљетку мушко или женско, носн велнк 
терет на себи; сваки то прти баш грдан 
терет, а и не зна готово, да носи.

Носо људи терет на себи и у пољу 
и у соби и на брнјегу и у дому и — 
свугдје, на еваком мјеету, н у свако доба. 
Поснли су га, носе га и носиће га ва вје- 
ка вјеков.

Људи знају, да носс терет, кад им се 
натовари што на леђа или, кад узму што 
у руке, а скоро нико или бар ријетко ко- 
год и номишља, да је сам Бог натоварио 
на нас толнко кила, да ее чудити морамо, 
кад нам когод то наномене.

Над ками је много ваздуха и тај 
ваздух, ма да је како риједак, притис- 
кује нае и ми одолијевамо томе притиску 
п надвлађујемо га а и не осјећамо.

Данас иоуздано знамо, да ваздух ири- 
тнекује и да тај нринисак имамо мидаиз- 
држимо. Јога Арнстотсл, а послије ње.ч и

други људи, мислили су, да ваздух има 
притиска, али до стиарнога доказа о То.ме 
ннје се лако дошло. Протекло је много 
времена. док је Галилеји довазао, да ваз- 
дух нритискује; ирошло је много година, 
док није галилејев ученик а доцније прија- 
тељ Торичелп ово онптима и нотврдио.

Истина је, пили су људи прије тога 
воде на цијев, иили су алн се нијесу ни 
ејећали а чи сјетити се нијесу могли, да 
у том велику ролу игра иритисак ваздуш- 
ни. Шмрк за извлачење воде пз бунара 
био је већ иознат, али опет нпје нознато 
било, да ваздушни нритисак тјера воду у 
цијсв н да се она баш за то пењати мора. 
Људима онога доба, доета је било, што су 
овај, доиста загонетан нојав принисивали 
некој чудној прнродн, некој чудној вољи 
еаме нрироде. Правога узрока нијесу зна- 
ли, него су казалн, кад се шмрком шнмрка 
ваздух гдјегод, мора на његово мјеето до- 
ћп ма што друго, јер у природи не може 
бнти нигдје ннкакве иразнине; сама при 
рода бојн се нразних мјеста, те нх исну- 
њује сама од еебе: шмрком извучемо ваз 
дух а на њсгово мјесто, но часећи часа, 
Јури вода, прпрод је тјера, да не би било 
нразнине. Тојсонај средњевјековни „ћоггог 
уасиђ“

Но баш тај средњи внјек родио је 
и Галнлеја н Торичелија, који „страх од 
нразнинс“ на кратко нзагнаше у неиоврат.

Кад је тосканеки велпкн војвода го- 
днне 1640 хтјео у своме замку да нанра- 
ви водоскакавицу, те доведо тога ради љу- 
де баш од заната из саме Фиорснције, иа 
ђоше ови, да не могу на шмрк-уснеач ио 
дићн воду вншс од 32 стоно (нештонреко 
10 мстара). Пађошс се дакле у занари тс

јавише и војводи а овај се обрати Гали- 
леју писмом, у коме га пита, зашто неће 
вода да се пење више од 10 метара? Га- 
лилејн је одмах номислио, да је томе раз- 
лога у притиску ваздушном. Он је то и 
изрекао, а Торичели и доказао тиме, нгго 
стуб воде од 10 метара висине одржи ири- 
тисак ваздуха и отуда неће вода у цнјевн 
да се пење навишс Извлачи ли се нак 
шмрком и даље, над водом остаје нразан 
простор; прнрода дакле, хоће л’ нећс, 
оставља празнину. Истина, но средњевје- 
ковну вјеровању, боји се оиа те иразнине 
можда јаче него ђаво крсга, али онет за 
то ћути н не испуњује празнину ничим. 
Ћути и трни.

Торичели је ишаоидаље. Онје олите 
чинио жнвом, која је скоро четрнаест нута 
тежа од воде, јер је знао, даће код живе 
ступац морати биги скоро четрнаеет нута 
нижи.

11 доиста кад је узео дужу цпјев и нално 
ју живом, нрстом занушио отворен крај, ци 
јев изврнуо, иснравио ју затим у тањиру 
еа живом и прст уклонно — жива је истина 
спала у цијевн али*није^сасвим; увијек јс 
била високо од ирилике око 760 милиме- 
тарл. Всћма нпје могла спасти, јер јој прн- 
тисак снољњега ваздуха није дао. То овако 
бива : Па живу у тањнру иритискује окол- 
нн ваздух а кроз ову живу иде он и до 
ллве у цијеви, те ју горе тјера. Тако је 
на врло прост и једноставан начин дока- 
зао, годнне 1643, славнн Торичели, да у 
ваздуха има притиска и да он нритискује 
све иредмете на земљи на по томе н 
људе.

Као свака новина, тако и ова, нан- 
шла је на нротивннке, на жестоке против-

нике. Особито пак узрујали се приврженици 
оне „плашњс од иразнино“, кад се прора- 
чунало, колики је притисак па цијелога 
човјека илн на друге животиње, већо или 
мање новршине.

Пријс него што иаведемо, колики при- 
тисак има човјек да издржи од ваздуха, 
да вндимо, како се даје паћи притисак тај.

Доиста, кад ваздух задржн живу у 
цијеви и не допусти јој, да падне, мора 
његов иритисак бити гправо толики, колико 
је и жива тегака. Кад ее данас нађе те- 
жина жнвина, знамо, колики је и нритисак 
ваздушни на нску иовршину. Да се нри- 
тиеак може навести у свакој нрилици, 
узети се мора неки нритисак за јединицу. 
Обично ее узима нритиеак ваздушни на 
један квадратаи центиметар за јединицу, 
па према томе рачуна и притисак на сва 
ку другу повргаину.

Ваздух притискује један квадратан 
центиметар површине тежином иегато ве 
ћом од једног килограма, управо тежином 
Г0328 килограма. Ово се каже једна атмо- 
СФера. Ако рокнемо двије, три, четир атмо- 
сФере, то значи, да је притиеак на један 
квадратан центиметар двапут, трипут, че- 
тир нута но Г0328 килограма.

Кад знамо дакле, колпкн је нритисак 
иа један квадратан центиметар, лако нам 
је наћн иритисак и на другу коју иовр- 
тину. Прорачунамо ли повргаину нашега 
тнјела у квадратним центиметрима па онда 
узмсмо толико нута ио Г0328 килограма, 
сто нам цијелога нритиска ваздуганога на 
нагае тије.чо.

Чието не смијем да наведем, колики 
терет ваздугани имамо да издржавамо с 
дана у дап, и у соби п на нољу, и кад



својих највећих добротвора 1Б. 1Б. В. В. 
Цара и Царице, који очннскп љубе колн 
ко наинн а 1 осподара и његовДом, толи- 
ко*сву ЦрнуГору. красиабееједа Г. 
Митрополита нзаћи Ке у цјелини. 
У новом листу „Просвјети". Послије 
св. литургије било је благодарење, а 
најпослије госпођица началница нрнма- 
ла је честптке у салону заводском.

У срнједу 1 марта оделужен је у 
капели поменутог завода, такођер на 
свечан начин нараетос блаженоуиоко- 
јеном Цару Лле«са«дру //. Служби је 
нрисуствовао руекп мпнистар резндент 
госнодин Аргнронуло, који се у очн 
тога дана новратпо нз Уциња.

У четвртак 2 марта у нстој ка- 
нелп било је благодарење ради усноме- 
не стуиања на пријестол данашњег 
сретно владајућег Цара Александра III. 
Прн службн, осим госнодпна мнпистра 
резидента, бјеху назочна многа одлич- 
на лица.

ИЗ КАНЦ. В. СУДА.
Према достави Окружног Суда 

Нпкшићког од 8. Фебруара тек. год. 
број 273. Димитрпје Грбовић трговац I 
нз Ннкшића. потиао је иод стецпште 
због ирезадужености, с тога се нози- 
вају сви његови дужитељн из уну- 
трашњости н еа стране, да се ирнја- 
ве пред Окружним Судом Нпкшнћким, 
еа евојпм тражбннама, било лнчио би- 
ло преко својих опуномоћника до 1. 
Апрнла тек. год. Овога дана иочеће 
се раснродаја његовог пмања и диоба 
међу дужитељнма свега његовог што 
Со може ио закону иродати.

Свако иеонравдано задоцнење би- 
ће на штету дужнтеља.

Цетињс, 14. Фебр. 1889.
Врој 508.

ПОВЕ КЊИГЕ.
Познати и иепознави евјетовн, чуд- 

новата нутовања Жила Вернова, „ Ј у ж-НАРОДНА ПРИВРЕДА.

Промет домаЂијех произивода у Црној Гори.
Никпшћ, 27 Фебруара 1889.

На данашњем назару биле су разној 
трговини цијене ове :

Волови од 150 кила но ф. 40 до 40. 
— Краве но ф. 15 до 25. — Брави овчи 
ио ф. 2 до 3. — Врави козји исто тако. — 
Крмад по Фиорин 1—8. — Сир прости, 
кило ио 30 новчића. — Масло, кило по 
70 н. - Скоруи, к ло но 40 н. — Жито 
руметипово, кидо по 7 н. — Брашно ру- 
метиново, кило по 8 н. — Пшеница, кило 
ио 9 н. — Раж, кило но 7 н. — Јечам, 
кило ио 7 н. — Кртола, кило по 2 н. — 
Дуваи у листовс, кило по 50 н. — Дуван 
дограм, кило по 30 н. — Восак, кило но 
1 ф. — Меда, кило по 20 новч.

Јавна влагодарност.

Госнодин војвода Симо Ноновић (гу- 
вернер оцињски.) Имао је доброту упути- 
ти овдашњој читаоници неколико комада 
поучније књига. — За то му овијем нутем 
имамо израдити срдачну захвалност на ње- 
говом илеменитом дару.

В и р-П а з а р, 1 марта 1889.

УПРАВА ВИРСКЕ ЧИТАОНИЦЕ.

ЈАВНА В.1АГОДАРНОСТ.

Овд. каи г. Саву Радоњићу, који је 
на имендан Њ. Свјетлости Књаза Нашљсд- 
пика изволио обдарити ученикс овд. школе 
са 1 Фор. и 50 иовч. а. вр., те сс за исти 
новац узело иисаћег материјала за свв 
ученике, за које му како од страие учени- 
ка тако и од моје, изјављујем најтоплију 
благодарност.

Њ е гу ш и, 2 марта 1889.

Отонић учитељ.

н м з в н ј е з д а или Д и ј а м а н с к а з е- 
мља“, илустровано нздање ове годнпе
са више слика......................ф. 1.

„Бисер и драго камење“, 
на украшење дјечије душе и сриа II. 
издање.................................12 новч.

БУХАЧ, како треба сијати и њи- 
вити бухану траву. Написао II. Л. 
Вијангнну. II. издање, са једном ира- 
фичном таблицом. Цијена 55 новч.

Карта краљевине Србије, за сва- 
кога а нарочито за основне школе 
од Беш.тића-------------------------------20 п.

Карта Балканског полуострва од 
Бешлића--------------------- —---------60 н.

Мала српека граматика за народне 
школе од Јов. Павловића — — — 20 н.

Српска граматика за средње школе 
од проф. Вл. Вујнћа. —------------55 н.

Српска читанка за ниже гимназпје 
књига ггрва и друга од Ј. Живано- ]
вића по —------- — —--------------90 н.

Мали забавник. Уређује Ст. П. 
Вндаковић. У Биограду. Излазн сваке 
недјеље. Свака свеска за себе по — 10 н.

Слике нз сеоског аснвота, од Ј. 
Веселнновоћа. — —------- —---------50 н.

Пријеки лнјек. Ша.љива игра од 
М. Калића. ------- — —---------— 20 н.

Поучни разговорн за народне еко- 
номије, приејевод Светозара Шакрак- 
Нинића-Коневића, свеска 20. — — 10 н.

Словепскп буквар.— — — - 15 н.
0 ПОЗНАВАЊУ з мље за ратаре. Задужб.

Коњевнћева, ев 19. Од М. Пет1 овића — — н. 10 | 
ПЈАНСТВО, за ар д. К љев. задужб. свес . <

18. Од Дра М. Јован. Батута. — — — — » 10 ј 
ШУМАРКВА ћКРКА. Принов. из рпско

и ивота од С. В. Поповића. — — — — — „ 85 ј 
ШАЛА и ЛАКРДИЈА. Кп.нга 8а оне којн.ча се

мило смијати. I орба I. — — — — — — » 50 
КЕСАРОША. Што више школованих то ман.е

ангаених. Од Тас Ј. М. — — — — — — „50 
ЦРН ДАНИ. Криминална приповијетка од М

А. Рашковића. — — — — — — — — — »75 
ВЈЕРУЈ ТЕ У БОГА. Крнмннална новела од

Ј. Ц. X. Тенеа —------------_____ „75

Цстиње, 1 марта 1889.
Књнжара

М. ИВАНИШЕВИПА.

идемо и кад стојимо јер ћетс се јако за- 
чудити и на први мах вјероват ми нећетс.

Па казаћу вам ; но пожурнћу се одмах, 
да вам кажем, како можемо да издржнмо 
таоо велики притисак.

Рачунајмо у срсдњу руку новршнну 
човјечју, један квадратан метар или десет 
хнљада хвадратиих центиметара, онда има- 
мо иритисак на наше тијело иреко десет 
хиљада килограма нлн прско сто мстар- 
центи.

Сто мстар-центи! Коликн је то грдан 
нритисак на нас сиромахе ! Јесте, грдан јс 
то терет али нама баш ни бригеша! Тако 
га иодносимо, као да га и иема!

Кад је у свијет иродрло било, да 
људско тијело има тако вслик терет да 
излржи, онда со тек дигло и мало и вели- 
ко, и учено и неучено, и мушко и женско, 
како да оировргну тврдњу, да ваздух дои- 
ста нма иригиска.

Против Торичелпја н њсгова нритиска 
писале сс читаве брошире, у којима се 
доказивало и на широко н на дугачко, да 
у ваздуху не може бити притиска, јер бп 
сви људи страдали под њим; од човјека 
би морала бити ногача иод оноликим при- 
тиском! Нски су наводили и мањс живо- 
тиње, којс никако не могу терста издржати. 
Па гдјс јо још оно, кад човјак или нтичи- 
ца каква стане само на једну ногу ? Зар 
оне танке ноге ситннх птнца да издржо 
терет од неке метар цеиге! Не! Не може 
бити! И оиет не може битп!

То су наводили и тако су доказнвалп, 
да нема у ваздуха притиска, баш и уче- 
н>аци а да и не сномињемо оне богослове 
средњевјековне, којима је свака новина у . 
природним наукама би.та нски наиадај на !

Вога и његово божанско бићс. Онн пијесу ј 
миолили, да се баш продирањом у тајне ! 
ириродне диже величина и савршенство • 
иајвећега бпћа у свијету !

Као штосуонда били људи нротивни 
притиску ваздушном илп бар сумња.ти у 
њега, тако н данас не можемо на нрви ; 
поглед с.тожити сс да ваздуХ тако јако 
иритискује. Мсђутим, ако хоћемо даље и 
иоближе да прегледамо, из каивих се дје- 
лова састоји човјек, видјсћемо, да јо човјек 
кадар издржати и јачи нритисак.

Човјек има костију, нма тврднх ко- 
сгију. Кад узмсмо само један квадратан 
центиметар и пригисак на њега од једнога, 
рецнмо у цијеломс броју, килограма. Па 
шта је то? Та кост би одржа.та и већи 
притиеак!

У њему има меса, на како да њега 
не прегњечн ваздух? Треба да имамо на 
уму, да у месу долази много течности, а 
течност је кадра издржаги врло велик 
прнтиеак па да сс ни најмање ие сабије, 
да ни најмање не подлегне великом нри- 
тиску !

Поред чврсгих коетију, норед меса, 
у којем је течности, имамо у тнјелу још 
течних а и ваздушних тнјела. Других ти- 
јела не може бити.

Да течностн издрже јак иритисак, 
споменух мало час, исто тако издржо и 
ваздушна тијела, особило, ако се доста 
сабију. Кад се ваздушно тијело сабнје, даје 
већн отиор иритиску свакоме на и ваз- 
душноме.

(Свршнће се.)

КЊИЖЕВНИ ОГЛАС.

и п а з а
ЈПС Т ЗА ЦРКВУ II ШКОЛУ.

11отреба је Митрополији Црпогорекој као ч Министарству Просвјете и 
с^Дгенству и учитељству нашем, да имају у земљп свој лист.

Радња на ирквено-просвјетном пољу развија се и код нас свакнм даном 
еве више, па да би се одржала у тој радњи иотребна веза између врховннх 
органа црквено-иросвјетне уирнве и њпхових нодчнњених трудбенпка, нужно 
је да се има један јавнп лист, преко којега бн ее сазнавало и памтило, шта 
се у цијелом обиму цркве и школе код нас ради.

У другим земљама, гдје је радња пркве н школе јаче развијена, гдје 
свештенство и учитељство раеполаже изданшнјим снагама н ередствима, а 
можда нма п своје засебпс шггересе, издају се и засебнн лнстовп за еваку 
од поменутих унравнпх влаетн као за и сваки ред номепутнјех трудбеника.

•^Код нае то нпје од нотребе: прво за то, што радња на прквепо-просвјет- 
ном иољу код пас још није толпко разграната. да бн се по потреби подјеле 
рада морала дијелпти и раздвајати једна од друге; друго за то, што наша цр- 
ква и школа, наше свешгепство и учитељство, имају истн задатак, а немају 
никаквих засебних интереса.

Код нас су нрква н школа ухваћене нспод руке н раде наноредо и слож- 
но на религиозно-моралном спажењу и нросвјетно-културном папретку народа: 
прв.<. словом Божјим и хршпћаиекнм истпнама помоћу евештенства, друга 
васпитањем и наставом у кориеиим знањима номоћу учнтељства. Једна другу 
кријеии и подупире, и тако обје лакше и потпуније иостизавају заједннчку 
своју цијељ.

Код нас треба тако и да остане, а томе ће, осим оеталога, миого приио- 
моћн и један јавни лист за и,ркв\ и школу, лнет који ће бнтп као жива епо- 
па те ће у заједничко коло спајатн све пгго код пас ради на пространом но- 
љу цркве н школе: и врховне прквеио-просвјетне влаети и њима подчпњсне 
органе, и цркву и школу, и свенггенство н учитељство.

Да ће такав лист, ваљано н пажљиво уређпван, добро доћи цијелој на- 
шој зем.љи н народу, ласно је увндјетп већ по томе, што је свака радња, ко- 
ја служи правим интересима цркве п школе, вазда добро дошла земљи и наро- 
ду. А оеим тога, кад такав лиет нзлази, остале влаетп у земљи, као и народ 
сам, имају ирнлику, не само да сазнају шта им раде трудбеннци на црквено- 
просвјетном нољу, него н да боље мотре и пазе на то.

Из свијех тнјех разлога одлучил« је књ. Министарство Просвјете, у споразуму 
и договору еа Митрополијом Црногорском, а по Највпшем одобрењу Његовога 
Висо/Јанства Књаза, да издаје лнст нод горњнм наеловом. Уређивање тога 
лиета повјерено је потписапој капцеларнјн.

,.Просвјета“ ће бити служкени лист Митронолије Црногорске и књ. Мп- 
нистарства Просвјете, а биће нодијељен на двоје: на служвени дио, у којем 
ће ее доноеити закони, наредбе, правила, унутства, раснисп н у опште сва 
званична саоиштења Мптропо.тије Црногорске п књ. Министарства Просвјете; 
и на неслужБени дио, којп ће допосити поучне, нопуларно нпсане ч.танке из 
евирх струка проевјете, нарочито пак из иредмега, којп се тичу цркве и ре- 
лигиозног морала, школе, наставс и ваепптања. При том ћс се особито пази- 
тн, да ее вазда па уму имају наше домаће нрилике и да се у претрес узи- 
мл>у питања. која за иае у Црној Гори имају свакпдашњи живн интерес.

II ако ће „Просвјета“ битп службеш, лист Митронолије Црногорске и 
књ. Мипистарства Просвјете, пе ће то ппмало еметати нашијем свештеницима 
п учитељима, да у интересу пркве и школе, а у оквиру нрограма овога лиета, 
еа својијем мислима и нриједлозима у овоме лнету па сриједу етуие. На нро- 
тпв, елободно н незавиепо претресање тако животпих пптања као што их 
обухвата нрква п школа, кад је вазда руковођено чнетом п свнјетлом сврхом 
а ирн том задржавано у граппцама пристојпе п објектипие раеираве, само 
може знатио иослужптн жељепом нречишћивању п објашњивању оних нитања. 
За то ће нам вазда добро доћи свака тако удешена радња од наишјсх све- 
штепика н учитеља.

,,Просвјета“ ће нзлазити у об.тику књиге од 2 до 3 табака крајем сва- 
кога мјесеца, а стаје:

За Црну Гору за читаву годину...................... 2 Фор. а. в.
за но године....................... 1 „ „ „

Изван Црне Горе за читаву годнну .... 3 „ „ „
за четнр мјесеца .... 1 „ „ „

Свеска I., II. н III., за мјесеце Јануар, Февруар н Марат ов. г., нзићн ће 
крајем Марта мјесеца, а остале ће евееке пзлазнти редом на пзмаку евакога 
мјеееца.

Прети.чата се шаље из Црне Горе управо па лотписану канцеларију а нз 
Цнострапства на г. Петра Рамадановића у Котору. У Срвији нрпма иретнлату 
књижарница В. Валожића.

Нужпо је да претилата етигпе до 20. Марта ов. г., да би се тачно зкало, 
у колнко ће се комада „Просвјета" шгамнати.

Молимо српске п хрватске листове, да овај оглас бар у изводу саонште. 
Ц е т и њ с, 20. Фебруара 1889.

Уредник:
Канцеларија 

МИНИСТАРСТВА ПРОСВЈЕТЕ
(2-3) и ЦРКВЕНИХ ДЈЕЛА.



ОТКРМТА 11ОД11ИСКЛ НА 1889 ГОДЉ
НАЕЖЕНЕДЂЛБНУК>.ВНХ0ДЛ1ЦУ»ВЕЗЂ11ГЕД1)АРНТЕЛБН0ИЦЕНЗГРН, ГАЗЕТЈ'

РУССКОЕ Д-ВЛО.
4-4 ГОДЂ ИЗДАН1Л.

Встунал вт> четвертип годћ своего ;увдествован1и, „Русекие Дћло". можетг 
гордитвел твмћ, что средв многообразнмхЂ трудностев и соблазиовт, оно е ~ 'ло вћ 
ненрикосновенностп и чиетот-в какг воснриннтое имћ зна.мн, такт> и свш .ктерг 
вполи« независимаго изданЈн, носвншеннаго разЋИСнетот идеи о нравославпомг и слав- 
ннскомћ мјровомт. нризвати Россји, и служетот одноб лигав нравд-в, безт> вснкихћ 
уклонешЛ, ИЛИ СДЋЛОКЋ сћ к-бмћ, или сћ ЧЋМЋ-бм ТО НИ бмло. ПрОВЋрИВЋ н исннтавЋ 
себн вћ течете трехЋ л-втћ самостонтелвпоД публицистическов д-ћнтелвности, редакторг 
„Русскаго Д-вла“ надветсн, что и внредв возможно будетг ему работатв вћ томђ жс 
направлетп. Никогда ечце не бнло такв нужно трезвое и нснодкунное слово правдн, 
какг севчасг, когда русское обшество, утомленное обунвшеот его со вс-вхђ сторопЋ 
ложвот, жадно иот.стћ среди нен и крупицу нравдн, когда гоеподствукшџл направлешл 
руссков мнсли иотернли все об&нше, а нечатное слово едва сохранлетЋ послћдте 
остатки ирежннго кћ себе унажетн и довЋрЈн ....

„Русское Дћло“ будетг внходитћ, какг и вћ текушемг году, нумераМи вћ 16 
страницЋ болБшаго Формата, убористаго шриФта, давал столбко же оригиналвнаго маге- 
рјала, сколбко толстне ежемЋСлчнне журналм. Участвоватв вћ издати будутг, иадвемсл- 
ТЋ-же лица, что и доселћ, т е. Н. Аксаковг, Ан. Александровг. В. Аленнвковг, II. 
Аристовг, В. АристовЋ, II. АстаФвсвг, В. Бглинств, Ао. ВасилвевЂ, рно« Ге, II. 
Зеленнв, А. КиргевЋ; Ал. Колловичђ, Л. ЛопатинЋ, Н. Лонатинг, Д. Лнховћ, Евг. 
МарковЋ, Ив. Мсотсрсти, Ор. Миллерв, Ал. Морокинг, Н. Овсннниконћ, гр. Ал. Солло, 
губг, Ив. Тарасовг, гр. Л. Толстов, К. Толстов, II. Умановг, Т. Филинповг, Н. Шав- 
ровг, В. ЗртелБ, и др. и кромћ того гг. иодииснвагопџесл псевдонимами, сдвлавшимис 
весБма нзвћстннми, какг Рци, С. С. В., Студентг отристг, М. А. (театралвнан хроника). 
Неиризваннвт недагогг, Жителг Иодунаввл и т. д.

I. Обнцс вопроен. II. Мностраиннв отдћлћ. III. дкономичсств отд-ћлг. IV. Военл 
нмн зам-втки. V. Литература и иекусство. VI. Критики п библгаграфјц. VII. Шутки 
ради. VIII. Смђсб.

Вћ нервнхг четнрехЂ отдглихг иомћгцаоттсл: передовмн етатви, ио каждому 
отдглу особо, статБи разнихЋ лицћ, корреспонденцт, замгтки и извгстн. Вћ литера 
турномЂ отдвл-в нечатаоттсн стихотворетн, беллстристичсстн и драматипеста нроиз 
ведетн. Вћ отд-влб „Шутки ради“ отводитсн мћсто сервсзнои оботеетвеннов и полити- 
ческов сатир®.

УСЛОВ1Л ПОДПИСКИ:

Безг доставки вг годћ 7 руб. 
Сћ доетавков и нерсснлков 8 „
За границу . . . 12 „

иолгода 4 руб. 
„ 4 „
« 5 «

три мЂСлца 2 руб. 
л „ 2 „

„ з „

0 Б .1 А В А.
Двије куће Мила Савова Мартп- 

иовића у овој Варошп издају се јавиом 
ииканту на продају.

1 ва Кућа двокатнпца ностоји у 
у’лпцу која водп од пазарне нјаце на 
из прсд „Зетског Дома” а впзави од 
истога, дугачка ћЈУд лаката по 27 
унача, на горњем боју пма три соое 
са четирп иредша нрозора, а на дон>ем 
двије спредње собе п кужииу са ход- 
ником, пза исте нма башчу и у н>ој 
бунар и тезу’ за дрва п живо.

2-га Кућа двокатппца ностоји на 
ћошку у улицн која водн колском пу- 
ту цетињско-рпјечком п улицн к 
„Зетском Дому“, дугачка је 12% 
лакта но 27 унача, на горњем боју 
пма четпри собе н то двпје с иредњс, 
са три прозора п двије стражње са 
два прозора, а на доњем исто четнри 
собе н ходнпк, иза које пма оашча 
саразмјерном плану који туда нде, до 
исте куће пма једпа кућнца позем.куша 
дугачка 8% лаката с лица. — Ова 
друга кућа ограђснаје има 5. годнпа, 
а унутрашњи расиоред и рад свршен 
је тек нрошле године те је кућа пова 
п сасвнм лнјепо наређена.

Ко би желно коју од реченнх 
кућа купитн нска се иријавн оној 
унравн, ннкант ће се држати у иот- 
ннсатој управи 5 н 12 марта кога ће 
се дана датн оном ко највншу цнјену 
даде.

Цетиље. 29. Јануара 1889. 
Врој 40.

УПРАВА ВАРОИШ ЦЕТИЊА.

Његујућ икако ваља свој жнвот, свако може 
нмлти лнјсно 8дравље и доживјстн сретну старост, 
Волести највишс долаае од крвн, те је најсветија 
дужност свакоме, наантн како му ради крв Услијед 
савјесиих иснитиваи.а и хвала дугом искуству, 
смо уснјсли саставити лијскове а > ч1шЛен,е и си >. 
жен.е крви, начпном ноуаданим, бранм. беа вкаквик 
;ех штстнијох иошљсдицл тс очувзти редшши опто- 
крви. Наш нзчин лпјсчсша 1 ризнат јс као оддичаа 
и одликован је вишс пута иочзснил наградана. Мн 
лијсчпмо н&вијек с усијсхом (вел лспвс) п.ске боле- 
сти од покварепс крва, зле тниљеди^е тпјних набаки 
33 тим сЈНв-сти, вољести кожс. н најластарс.ииЈв ране, 
љишајеве, испалање косе, улоге и костовољу, кмо и 
све женске волести. Својии особитим начином укла- 
љамо ми лако дугу г.«»нггу и у дјеце, за једну ур? 
Помоћу нашијсх ремика, зготовл.сннх највовцјим 
начииом и дијечељем бонога мјсста, уклан.ају сс 
киле, нолако но поуздано. Нримамо свако повјер- 
љиво писмо са иодробним оиисом болести и с до- 
датком потребне марке за одговор.

ОГПст „НудЈеа“ а Вге81аи II. 
(АИета&пе.)

О В Ј А В А.
Кућу моју -- иостојећу иа Це- 

1 тиње — у линпјп тамнице нзносим на 
! продају. Ко исту жели куиитн, нвка 
! се обратн мени ннжеподипсаном иисме- 
{ но — енаком ћу одговорнтн у вријеме.

Н и 1; ш н ћ, 27 Фебруара 1889.
Вуко Нвановић учитељ.

(1-5)

Подп 1ска иринимаетса: вг Москвћ, вћ книжннхћ магазинахг М. 0. Волв®а, А. С. 
Суворнна (Новаго Времени), II. II. Мамонтова, А. А. Карцева, А. Л. Василвева, И. II. 
Карбасникова и вг Конторг Редакцга, Мнсницкан, д. зибуиштцг. Вћ С.-Петербургв: 
вћ контор-в „Русскаго Д-вла“ при книжномћ магазинг Н. Г. Мартннова (Невств, 46) и 
у другихг книгоиродавцевг. Вћ Казани у Дубровина. Вћ КЈевиу Оглоблина. Вћ Одесе-в 
и ХарвковЋ вћ книжннхћ магазинахг „Новаго Времени" (А. С. Суворина).

РедакторЂ-издателв: С Е Р Г’В И Ш А Р АII0 В Ђ.0 Б Ј А В А.
Опће је мишљење, а и мени се самом чини, да је жива потреба, да ее изда јед' 

на књига, у којој би било изложено нраво, које данас важи у нојединим аутокеФалним 
нравоелавним црквама, н у којој би и правник и евештеник могао наћи што му треба 
ио црквено правним пит<.њима, те сам ево одлучио да пггампам

нравославно

110 ОИЋИМ И ИОСЕБНИМ ЗАЈКОНИМА

ИЗ КАНЦЕЛАРИЈЕ 
УПРАВЕ ВАРОШИ ЦЕТШВА.

На молбу жеие Петра Бега тер- 
зије пз ове Варошп, сходно чл. 656. 
„Имовинеког Законпка“ а по ријешењу 
Вел. Суда одузпма му ее имаоничка 
власт и ставља под старагељством1 
због пјанства. Ово се ријешење даје 
евакоме на знање, јер од дана ове 
Објаве никаква имаовинска дјела, као 
зајмовп, вереснје, куповнце, продаје н 
т. д. које Петар Вег с ким учини неће 
пматп иред Судом ннкакве важноети.

Цетиње, 11 Фебруара. 1889.
Врој. 98.

УПРАВА ВАР. ЦЕТИЊА.

0 Б Ј А В А.
Овнм нутем умољајем ене моје 

д'Ж1П1ке да ме изволе без икаквог 
дал.ег одлагања нодмпритн јер као 
што може еваки виђети моје је имање 
стављено па јавпи инканат за 3000 
Фиорнна а дужници су ми дужни 3400 
Фнорииа. — Овог пута поштеђујем 
свакога а онс који ми ее од данас за 
15. дапа пебп одазвали објавит ћу их 
ио имену и ирезнмену кроз новине.

Цетиње, 28 Фебруара 1889.
Мило Мартиновић.0 Г Л А С И.

(ЏЕМС МАЈЛС)
ЈАМЕ8 МИЕ8 & 80 N.

61, Еагпп^Јоп гоаН, 61,
ћогтоп, Е. С.

Неноередан увоа уцјетничке робе, слика, гла- 
совнра, часовника (сахатова) сваке врете, ковнна 
од сребра, злата и туча, драгога камења, норцулана, 
судова (керамнке), иутаца, рувавица, чстака, и 
т. д. и т. д.

Услуге се нуде поузданим кућама.
21—30

У АУСТРО-УГАРСКОЈ, СРВИЈИ, РУСИЈИ, ВЛАШКОЈ п т. д. 

а упорсЈО у главпијим питањима

СА РИМОКАТОЛИЧКИМ II ПРОТЕСГАПСКИМ ЦРКВ НИМ ПРАВОМ.

Неко јз оназио, да књига по црквеноме праву пок. митроиолита Шагуне може 
нешто значити за богослова, али за иравника ниигга. Ја сам добро унамтио ту опаску, 
те сам уредио моју књигу тако, да се о њој не ће моћи то ието казати.

Књига ће изнијети около 30 штамнаних табака Формата мога г3борника“. Цијена 
јој јо 3 Фор. Издаћу књигу у три свеске, и свака свеска но 1 Фор. Свеске ће излазн- 
ти јодна за другом.

Ја овим отварам нретплату; па ко жели, нска ми ее нријави, и слаћу му дотич | 
не свееке о моме трошку, ако ми пошље у нанријед новце; иначе ћу му их елатп рсг 
Каћпаћше, — тада ћс га наравно књига стати нешто скунље.

Ко ми скуни 10 прстилатника, дароваћу му једпу књигу.
Чим буде толпко нретплатника, колико треба да сс иснлатн издање, одмах ћу ру 

копис дати у штамиу.
2ага (На1шаНеп), Фебруара 1889.

Д.р НИКОДИМ МИЛА111.

0 Б Ј А В А.
Јављам ноштованој иублнци да 

ее код менс налази па продају суд- ! 
ска расправа пропв Антока Рабиса, 
(Ргосеаво КаБт. ЗуоКот птаит аПа 
Сог1е (1е11е а881зе П1 Хага) која је то- 
лпко занпмала онћинство. Цијена је 1 
цнјелој расправи 2 ф. п 5. нонч.

Ц е т н њ е, 25 Фебруара 1889.

Карло Ђиљен.

ОПШТА АГЕНЦИЈА 
С. М. МОИЕВ;

НаПоп Сћагаћега, НаПои Сап1еп,
1_опсЈоп, Е. С.

Прима се нредставништва знатних и иоЈ’8да- 
ннх трг. кућа у свакој врсти трговине. Потиљаи.а, 
куиоваља и нродаје но наредби.

Знатиа стоваришта претворена су у инглеску’ 
аадругу.

СВЕЗЕ НРВЕ ВРСТЕ.
21 -30

06^" Код иотипеанога могу се ку- 
ппти нталнјапскн лозовн црвенога кр- 
ета, а такође и руеки лозовп банкар- 
ског дома Генрнха Блока нз Петро- 
града.

Цетнње. Кардо Ђиљен.

------- --------------------------

N Е Т Е 0 I' 0 .1 II III К I II 0 С М А Т Р А II. 1 II 1 Ц Е Т II ||. У.
ОД 25 ФЕБРУАРА ДО 4 МАРТА 1889 (ПО СТАРОМ КАЛЕНДАРУ).

Дан

Дневна тонлота но 
Целзијусу (термоме гар)

Ваздушни нритисак у 
милиметрима (барометар)

Количнна влаге 
у ваздуху у %

II е б о
В ј е т а р

Пало јо
за 24

талога
УРО У

! акво је ког дана вријеме било ?7 с. 
јутро

2 с 
нодне

9 с. 
вече

Сред-
ња

7 с. 
јутро

2 с. 
иодне

9 с. 
вечч

Сред-
н»и

7 с. 
јутро

2 с. 
подне

! 9 с. 
вече

Срод
ња

7 с. 
јутро

1 2 с. 
подне

9 с. 
вече

11.1 П С X р 11Д1Л

каквог колико

25 - 1-6 4-4 09 1-2 706’2 705’ 1 704-5 7> 80 78 100 *86~ облачно -- — КИШ. И.СН. 39-5 Ваздан облачно, а но подне киша н мало синјега
26 1-6 7-2 2-4 3*7 7О5’9 706’2 707-3 706-5 94 92 100 95 облачно V) — — - — Ваздан облачно, меко п магловито.
27 1-7 43 2-6 29 706-9 706’4 706-4 706-6 96 85 96 92 облачно — ј2 — кише 6-2 Ваздан облачно н магловито, у вече кшна.
28 2-1 7-7 3-2 4-3 7060 703-8 704-5 704-8 100 80 77 86 облачно — Јз___ — — Дан.у магловнто и тихо, у вече јакн југ.
1 2-5 68 2-7 4-0 7ОЗ-.Ч 702-9 702-8 703-1 91 98 100 96 облачно — — — кишс 10-6 Ваздан облачпо п магловито, V нодне киша
2 1-9 6-9 3-8 4-2 701-4 698-7 6940 698-0 93 82 100 92 облачно — — кише 28-4 Ваздан облачно и магловито, у вечс кшна
3 1-0 1-2 — 0-6 0-5 687'3 688-1 692-9 689-4 98 89 71 86 облачно и2 сз3 снијега 22.9 ^Ваздан облачно и снијежно.

—----------

____ Цетиње, 4 марта 1889. ПроФвсор Ф. Јерговић.

поставља цнфра 1, уз мало јачи 2, уз још јачи 3, те тако напријед до 10.

Ј књ. црног. државној гатамнарији.

*) ЦнФре крај вјстра означују јакост вјетра и што је цнфра всћа, то је и дотнчни вјстар јачи. Уз најслабнјп се вјетар

Уредник и издавадац Божо Новаковић.


